

KẾ HOẠCH

Công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2023 - 2024

Căn cứ Quyết định số 2171/QĐ-BGDĐT ngày 28/7/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 07/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

Căn cứ kế hoạch số 2685/SGDĐT-VP ngày 25/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương ban hành kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục tỉnh Bình Dương năm học 2023-2024.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo huyện năm học 2023 - 2024 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Động viên viên chức, người lao động trong toàn ngành thể hiện bằng những việc làm cụ thể, thiết thực đổi mới, sáng tạo trong công tác quản lý, trong hoạt động giảng dạy và học tập; tạo bước chuyển biến mới về nâng cao chất lượng GDĐT, thực hiện tốt các nhiệm vụ chủ yếu trong phương hướng, nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 của ngành GDĐT huyện Dầu Tiếng.

2. Các cụm, khối thi đua xây dựng nội dung lượng hóa thi đua phù hợp với chuyên môn mỗi cấp học và tình hình thực tế tại địa phương để đánh giá thực chất hoạt động thi đua của các cá nhân và tập thể. Qua đó, mỗi viên chức quản lý, nhà giáo, người lao động nâng cao ý thức và đề ra các giải pháp thường xuyên cải tiến, rút kinh nghiệm, nâng cao chất lượng công tác, giảng dạy và giáo dục với phương châm “Đoàn kết - Nêu gương - Kỷ cương - Sáng tạo - Hiệu quả”.

3. Thực hiện các phong trào thi đua một cách thiết thực, hiệu quả; nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, đảm bảo nguyên tắc chính xác, công khai, công bằng, kịp thời; không tặng nhiều hình thức khen thưởng cho một thành tích đạt được; khen thưởng căn cứ vào điều kiện, tiêu chuẩn và thành tích đạt được; thành tích tiêu biểu ở cấp nào thì cấp đó khen thưởng. Chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ và cá nhân là người trực tiếp lao động, học tập, công tác; đặc biệt quan tâm khen thưởng, động viên đối với các tập thể, cá nhân trong điều kiện khó khăn

nhưng năng động, sáng tạo, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, thành tích có phạm vi ảnh hưởng rộng lớn.

4. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ về công tác thi đua, khen thưởng nhằm động viên, giáo dục, nêu gương, làm tốt công tác tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong toàn ngành Giáo dục.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phát động, triển khai các phong trào thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023 - 2024

Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua trong ngành GDĐT: Kế hoạch số 1659/KH-SGDĐT ngày 30/8/2019 của Sở GDĐT triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” trong ngành Giáo dục giai đoạn 2019 - 2025; Kế hoạch số 1924/KH-SGDĐT ngày 03/11/2020 của Sở GDĐT tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và nhân rộng điển hình tiên tiến trong ngành Giáo dục tỉnh Bình Dương giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 1958/KH-SGDĐT ngày 06/11/2020 của Sở GDĐT thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” ngành Giáo dục giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 448/KH-SGDĐT ngày 17/3/2022 của Sở GDĐT bình chọn “Nhà giáo tiêu biểu của năm”.

Phát động trong toàn ngành các phong trào thi đua do Sở GDĐT, UBND tỉnh, UBND huyện phát động, triển khai: Kế hoạch số 4432/KH-UBND ngày 26/8/2022 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025”; Kế hoạch số 6209/KH-UBND ngày 24/11/2022 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025”; Kế hoạch số 595/KH-BGDĐT ngày 10/4/2023 của Bộ GDĐT triển khai Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2023 - 2025” của ngành Giáo dục; Kế hoạch số 1930/KH-UBND ngày 20/4/2023 của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2025” trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”... nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học.

Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thi đua lao động sáng tạo, đổi mới phương pháp nâng cao chất lượng dạy và học. Tổ chức triển khai và thực hiện tốt các phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và thực hiện tốt các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của ngành GDĐT, chú trọng công tác thi đua thường xuyên (tổng kết theo năm học).

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác khen thưởng; đẩy mạnh công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới

Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng; triển khai Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 (Luật số 06/2022/QH15, có hiệu lực từ ngày 01/01/2024) trong toàn ngành.

Thực hiện đầy đủ các loại hồ sơ thi đua, khen thưởng theo quy định; đôn đốc, chỉ đạo thực hiện công tác khen thưởng đảm bảo đúng quy trình và kịp thời; quan tâm khen thưởng thành tích chuyên đề, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích đột xuất,...

Hưởng ứng và tích cực tham gia viết về các gương điển hình tiên tiến, “người tốt, việc tốt”. Phát động các phong trào thi đua học tập, làm theo gương điển hình tiên tiến tại đơn vị, ở từng cấp học, ngành học; kịp thời phát hiện và bồi dưỡng các gương điển hình tiên tiến.

3. Tăng cường công tác quản lý về thi đua, khen thưởng; kiện toàn, nâng cao chất lượng bộ máy và cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng

Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo về công tác thi đua, khen thưởng của Sở GDĐT và của UBND tỉnh nhằm nâng cao nhận thức và thống nhất trong triển khai tổ chức công tác thi đua, khen thưởng của ngành đạt hiệu quả, góp phần hoàn thành tốt công tác chuyên môn, chức năng, nhiệm vụ của ngành GDĐT huyện.

Thực hiện tốt nội dung đã ký kết giao ước thi đua đầu năm giữa các đơn vị trường theo từng cấp học trong Khối thi đua; Hoàn thiện các tiêu chí đánh giá, chấm điểm đối với các đơn vị thuộc khối thi đua theo bậc học; Thực hiện tốt quy chế hoạt động, chấm điểm và xếp loại thi đua do khối, cụm thi đua đề ra.

Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành GDĐT về việc tổ chức triển khai phong trào thi đua và thực hiện chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng. Chú trọng kiểm tra việc xét, công nhận các sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng; kiểm tra triển khai thực hiện các mô hình, giải pháp thi đua được đăng ký từ đầu năm; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định (nếu có).

Thực hiện tốt công tác quản lý dữ liệu khen thưởng trong từng đơn vị, toàn ngành; nâng cao chất lượng công tác lưu trữ hồ sơ thi đua, khen thưởng trong đơn vị.

Kiện toàn, đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, Hội đồng sáng kiến các cấp và viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng. Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn về kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng.

4. Đăng ký thi đua năm học 2023 - 2024

Các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng; tiếp tục thực hiện đăng ký thi đua năm học 2023 - 2024, gửi hồ sơ về Phòng Nội vụ, Phòng GDĐT theo phân cấp quản lý hiện hành.

NG
Đ
VÀ
T
NG.T

Các đơn vị đăng ký khen thưởng cấp Nhà nước (Bằng khen Thủ tướng Chính phủ trở lên), trong năm học cần đăng ký “*Mô hình mới, cách làm hay*” góp phần nâng cao chất lượng hoạt động giáo dục trong đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành GDĐT

Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 1848/SGDĐT-VP ngày 22/10/2020 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục tỉnh Bình Dương cho đến khi có văn bản hướng dẫn mới của UBND tỉnh; Xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm học 2023 - 2024 triển khai đến các cơ sở giáo dục trong toàn ngành, hướng dẫn các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện hàng năm.

Tham gia và góp ý việc tổ chức hoạt động của Khối thi đua trực thuộc Phòng GDĐT: Khối các trường MG-MN (17 đơn vị), Khối các trường tiểu học (16 đơn vị), Khối các trường THCS (09 đơn vị).

Phân công thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành GDĐT chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc tổ chức các phong trào thi đua, kết quả hoạt động của các đơn vị trực thuộc theo nội dung kế hoạch.

Tổng kết và báo cáo công tác thi đua, khen thưởng đúng thời gian quy định.

2. Bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Phòng GDĐT

Tổ chức kiểm tra, đôn đốc thực hiện, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện các phong trào thi đua của đơn vị về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành GDĐT. Ý kiến, đề xuất khen thưởng cá nhân, tập thể của các đơn vị bảo đảm đúng người, đúng việc, đúng thành tích.

Hướng dẫn thực hiện viết sáng kiến năm học 2023 - 2024.

3. Các đơn vị trực thuộc Phòng GDĐT

Căn cứ kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng của Phòng GDĐT năm học 2023 - 2024 xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, đảm bảo thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu đề ra.

Xây dựng gương điển hình tiên tiến, đăng ký danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm học; tăng cường kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua, qua đó kịp thời khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng.

Hoàn thiện lượng hóa thi đua khối các trường phù hợp với tình hình thực tế; thực hiện chấm điểm, xếp hạng thi đua các đơn vị. Cuối năm báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành đúng thời gian quy định.

4. Khung kế hoạch thời gian công tác thi đua khen thưởng năm học 2023 - 2024

Các đơn vị thực hiện hồ sơ thi đua, khen thưởng theo đúng các mốc thời gian quy định (*Phụ lục đính kèm*), báo cáo công tác thi đua, khen thưởng gửi về Phòng GDĐT, cụ thể như sau:

- Ông Lê Văn Ban - Chuyên viên Phòng GDĐT; điện thoại: 0912.945.701 hoặc 0989114737; e-mail: banlv@dt.sgdbinhduong.edu.vn.

- Ông Nguyễn Văn Thiện – Chuyên viên Phòng GDĐT; điện thoại: 0917.929.396; e-mail: thiennv@dt.sgdbinhduong.edu.vn.

Phòng GDĐT đề nghị hiệu trưởng các đơn vị triển khai thực hiện đúng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo huyện năm học 2023 - 2024./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐ TD-KT huyện (Phòng Nội vụ);
- Hội đồng TD-KT ngành GDĐT huyện;
- Các đơn vị trực thuộc Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, VP, Ban.



Tạ Tấn Tuấn

**KHUNG KẾ HOẠCH THỜI GIAN CÔNG TÁC THI ĐUA,
KHEN THƯỞNG NGÀNH GIÁO DỤC NĂM HỌC 2023 - 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số 58 /KH-PGDĐT ngày 03 tháng 11 năm 2023
của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Dầu Tiếng)

TT	Nội dung	Thời gian hoàn thành	Đơn vị thực hiện
1.	Triển khai công tác thi đua, khen thưởng và tổ chức đăng ký thi đua, đăng ký viết sáng kiến	Trước ngày 11/11/2023	Các đơn vị trực thuộc Phòng GDĐT
2.	Nộp hồ sơ đăng ký thi đua, khen thưởng; Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng; Quyết định thành lập/kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp trường năm học 2023 - 2024 về Phòng GDĐT	Trước ngày 11/11/2023	Các đơn vị trực thuộc Phòng GDĐT
3.	Tổ chức họp ký kết giao ước thi đua, thống nhất lượng hóa thi đua năm học 2023 - 2024	Trong tháng 11/2023	Các Khối thi đua số 1,2,3
4.	Báo cáo Sơ kết tình hình hoạt động năm học 2023-2024 của Khối thi đua bậc học	Trước ngày 15/01/2024	Khối trưởng các Khối thi đua số 1,2,3
5.	Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng chấm sáng kiến cấp huyện; Tổ chức chấm và ban hành Quyết định công nhận sáng kiến cấp trường	Tháng 02/2024	Các đơn vị trực thuộc Phòng và Phòng GDĐT
6.	Nộp hồ sơ đề nghị công nhận hiệu quả áp dụng sáng kiến cấp cơ sở về Phòng GDĐT (theo phân cấp)	Trước ngày 01/3/2024	Các đơn vị trực thuộc Phòng GDĐT
7.	Nộp hồ sơ Kỷ niệm chương “Vi sự nghiệp giáo dục” về Sở GDĐT	Trước ngày 15/4/2024	Các đơn vị trực thuộc Phòng GDĐT
8.	Hội đồng đánh giá sáng kiến ngành GDĐT làm việc	Từ 15/3 đến 29/3/2024	Phòng GDĐT
9.	Họp xét thi đua cuối năm học 2023 - 2024 (lần 1)	Từ 20/5 đến 31/5/2024	Các đơn vị trực thuộc Phòng GDĐT



10.	Nộp hồ sơ xét tặng Huy hiệu “Vi sự nghiệp trồng người” năm học 2023 - 2024 về Sở GDĐT	Trước ngày 31/5/2024	Các đơn vị trực thuộc Phòng GDĐT
11.	Nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” năm học 2023 - 2024	Trước ngày 15/6/2024	Các đơn vị trực thuộc Phòng GDĐT
12.	Khởi thi đua Các trường trực thuộc phòng GDĐT tổ chức họp tổng kết; xét thi đua, khen thưởng năm học 2023 - 2024	Trước ngày 19/7/2024	Các đơn vị trực thuộc Phòng GDĐT
13.	Nộp Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng và hồ sơ đề nghị khen thưởng đơn vị cuối năm học 2023 - 2024 về Phòng GDĐT	Trước ngày 30/7/2024	Các đơn vị trực thuộc Phòng GDĐT
14.	Nộp hồ sơ đề cử “Nhà giáo tiêu biểu của năm 2024” về Sở GDĐT	Trước ngày 30/7/2024	Phòng GDĐT
15.	Nộp Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng và hồ sơ đề nghị khen thưởng Khởi thi đua cuối năm học 2023 - 2024 về Phòng GDĐT	Trước ngày 14/8/2024	Các khối thi đua 1,2,3
16.	Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành GDĐT họp xét thi đua, khen thưởng cuối năm học 2023 - 2024	Từ 12/8 đến 14/8/2024	Phòng GDĐT
17.	Nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp tỉnh về Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (Phòng Nội vụ)	Ngày 15/8/2024	Phòng GDĐT

